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较好。 

 公司获得较大外部支持力度。作为高新区整体开发主体，公司持续得到当地政

府的大力支持，2017 年当地政府向公司注入 4.97 亿元项目建设资金，相应增

加资本公积，并给予公司 2.42亿元财政补贴。 

关注： 

 公司经营活动现金流表现较差，主要的在建项目规模较大，公司面临一定的资

金压力。2017年公司经营活动现金净流出 15.84亿元，经营活动现金流表现较

差。截至 2017年末，公司主要的在建项目至少尚需投入 17.70元。公司经营活

动现金持续净流出，公司需先行垫付资金，且政府回款时间不确定，公司面临

一定的资金压力。 

 公司整体资产流动性较弱。截至 2017年末，公司资产以应收款项和存货为主，

合计占总资产之比达 80.49%；其中，已抵押土地资产占土地总价值比例为

66.66%；应收款项回收时间不确定性较大，公司整体资产流动性较弱。 

 公司有息债务快速增长，面临较大偿债压力。截至 2017 年末，公司有息债务

规模达 61.01 亿元，同比增长 40.03%，公司 2018-2020年需偿付的本息和达到

31.39亿元，占公司有息债务本息偿还总额的 50.85%，公司未来将面临较大的

集中偿付压力。 

主要财务指标： 

项目 2017年 2016年 2015年 

总资产（万元） 1,664,506.39  1,397,746.54  1,277,132.66  

所有者权益合计（万元） 913,266.29  836,100.65  685,703.16  

有息债务（万元） 610,144.73  435,729.87  361,286.23  

资产负债率 45.13% 40.18% 46.31% 

流动比率 8.21 6.32 3.26 

营业收入（万元） 88,060.57  75,669.46  102,448.39  

其他收益（万元） 1,687.54  0.00  0.00  

营业外收入（万元） 22,476.28  15,784.69  15,260.85  

利润总额（万元） 34,432.40  28,864.64  26,090.19  

综合毛利率 22.08% 19.31% 18.25% 

EBITDA（万元） 41,409.29  38,673.82  35,962.90 

EBITDA 利息保障倍数 1.00  1.55  1.14 

经营活动现金流净额（万元） -158,351.29  -162,225.68  -90,756.22 

注：自 2017 年 1 月 1 日起，与日常经营活动有关的政府补助计入“其他收益”科目；2015 年数据采用 2016
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年审计报告年初数。 

资料来源：公司 2016-2017 年审计报告，鹏元整理 
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一、本期债券募集资金使用情况 

公司于2013年10月29日公开发行12亿元公司债券，募集资金拟全部用于湖南怀化工业

园区二期基础及配套设施建设工程项目，截至2017年12月31日，本期债券募集资金已全部

使用完毕。 

二、发行主体概况 

2017年，公司名称、注册资本、股东及实际控制人与主营业务均未发生变更。2015

年12月18日，湖南经济技术投资担保公司将所持有的公司12%的股份转让给怀化高新技术

产业开发区管理委员会（以下简称“高新区管委会”），该股权变更事项于2017年5月18日

办理完成。截至2018年4月末，公司注册资本与实收资本均为10,000.00万元，控股股东及

实际控制人仍为怀化市人民政府国有资产监督管理委员会，股权关系如下图所示。 

图1   截至2018年4月30日公司股权结构图 

 

 
 

 

 

 
注：怀化工业园区管理委员会更名为怀化高新技术产业开发区管理委员会。 

资料来源：公司提供 

2017年以来，公司主营业务未发生变化，仍为土地开发、城市建设投资、市政基础设

施建设、管理、运营、维修等。截至2017年末，公司纳入合并范围的子公司合计5家，本

年合并范围新增怀化众益达私募股权基金管理有限公司，系公司投资设立；本年合并范围

减少怀化市兴鑫新能源科技有限公司（以下简称“兴鑫新能源”），系公司将80%的股权

转让给湖南湘安新能源科技有限公司，失去对兴鑫新能源的控制权。 

表1    2017年公司合并报表范围变化情况（单位：万元） 

1、新纳入公司合并范围的子公司情况 

子公司名称 持股比例 注册资本 主营业务 合并方式（新设、投资或收购等） 

怀化众益达私募

股权基金管理有

限公司 

100% 1,000.00 
投融资管理及相

关咨询服务 
新设 

2、不再纳入公司合并范围的子公司情况 

子公司名称 持股比例 注册资本 主营业务 不再纳入合并报表的原因 

怀化市兴鑫新能 100% 5,000.00 新能源技术推广 持股比例为 20%，不控股 

怀化市工业园投资开发有限公司 

怀化市人民政府国有资产监督管理委员会 

88% 

怀化高新技术产业开发区管理委员会 

12% 
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源科技有限公司 及技术咨询 

资料来源：公司2017年审计报告，鹏元整理 

截至2017年12月31日，公司资产总额为166.45亿元，所有者权益合计为91.33亿元，资

产负债率为45.13%；2017年度，公司实现营业收入8.81亿元，利润总额3.44亿元，经营活

动现金净流出15.84亿元。 

三、外部运营环境 

（一）宏观经济和政策环境 

2017年全球经济复苏为我国经济稳健增长提供了良好的外部环境。我国坚持以供给侧

结构性改革为主线，推动结构优化、动力转换和质量提升，国民经济表现出稳中向好的发

展态势。积极的财政政策和稳健的货币政策对经济平稳增长发挥了重要作用 

2017年，全球经济整体呈现稳健复苏的态势。从主要经济体来看，美国经济保持稳健

增长，内生复苏动力较为充足，加息、税改如期落地；欧洲经济复苏良好，政治风险有所

缓解；日本经济维持温和增长，释放收紧货币政策信号；新兴经济体总体向好，但仍有所

分化。全球经济回暖为我国经济稳健增长提供了良好的外部环境。 

2017年，我国坚持以供给侧结构性改革为主线，推动结构优化、动力转换和质量提升，

国民经济稳中向好，实现平稳健康发展。全年国内生产总值（GDP）同比增长6.9%，增速

比上年加快0.2个百分点，是2011年以来首次增速回升；产业结构优化升级，服务业保持

较快发展，对经济增长的贡献不断提高，新兴产业不断壮大，新动能成为经济增长的重要

动力；投资增速略有放缓，民间投资实现增长，投资结构持续改善；消费保持稳健增长，

消费升级态势明显；进出口规模进一步扩大，增速由负转正，实现回稳向好；居民消费价

格指数（CPI）温和上涨，全年同比增长1.6%，工业生产者出厂价格指数（PPI）同比上涨

6.3%，结束了自2012年以来连续5年的下降态势；企业效益继续改善，经济增长质量提高；

在金融去杠杆、房地产加强调控和环保限产贯穿全年的情况下，实体经济表现良好，全国

规模以上工业增加值同比增长6.6%。 

积极的财政政策和稳健的货币政策对经济平稳增长发挥了重要作用。2017年，我国有

效实施积极的财政政策，着力实施减税降费政策，扩大减税效应。适度扩大支出规模，调

整优化财政支出结构，加大向公共服务、扶贫、环保等领域的财政支出力度，保障基本民

生和重大基础设施项目。进一步规范地方政府举债行为，加强地方政府债务管理，实施地

方政府存量债务置换，降低利息负担。全年实现一般公共预算收入172,566.57亿元，一般
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公共预算支出203,330.03亿元，财政赤字率控制在3%以内。货币政策保持稳健中性，广义

货币M2增速呈下降趋势，信贷和社会融资规模适度增长。采取定向降准、专项再贷款等

差别化政策，加强对重点领域和薄弱环节支持。进一步完善宏观审慎政策框架，强化金融

监管，为供给侧结构性改革和高质量发展营造了中性适度的货币金融环境。改革完善汇率

市场化形成机制，保持人民币汇率基本稳定，外汇储备转降为升。 

2017 年以来，监管政策密集发布，城投公司行业监管明显趋严，地方政府债务管理

更加规范化，城投公司融资受到约束，市场化转型进程将加快 

2017 年，城投行业监管政策密集发布，城投公司行业监管明显趋严，主要表现为对

城投公司融资能力进行限制、融资行为进行约束，将加快剥离融资平台的政府融资职能，

推动城投公司的市场化转型。 

具体来看，2017年5月，财政部、发展改革委、司法部、中国人民银行、银监会、证

监会六部委发布《关于进一步规范地方政府举债融资行为的通知》（财预[2017]50号，以

下简称“50号文”），重申了地方政府不得将公益性资产、储备土地注入融资平台公司，不

得承诺将储备土地预期出让收入作为融资平台偿债资金来源，不得利用政府性资源干预金

融机构正常经营行为，地方政府及其所属部门不得以文件、会议纪要、领导批示等任何形

式、要求或决定企业为政府举债或变相为政府举债，同时地方政府融资平台增加了两项义

务，第一，应当向债权人主动书面声明不承担政府融资职能；第二，明确自2015年1月1

日起其新增债务依法不属于地方政府债务。2017年6月，财政部发布《关于坚决制止地方

以政府购买服务名义违法违规融资的通知》（财预[2017]87号，以下简称“87号文”），严

格规范政府购买服务，严禁利用或虚构政府购买服务合同违法违规融资，要求切实做好政

府购买服务信息公开，杜绝通过政府购买服务进行变相融资。此外，财政部分别联合国土

资源部、交通运输部推出了土地储备专项债券和收费公路专项债券，通过更加透明化的融

资机制拓宽了地方政府的融资渠道。土地储备专项债券和收费公路专项债券的推出弱化了

城投公司的政府融资职能，同时进一步明确了地方政府债务与城投公司债务的界线。 

50号文、87号文和专项债券的出台削弱了地方政府对城投公司的支持力度，限制了城

投公司融资能力，将进一步推动城投公司举债机制的规范化和市场化发展，倒逼城投公司

加快与政府信用脱钩、完成市场化转型。 

2018年2月，国家发改委、财政部联合发布《关于进一步增强企业债券服务实体经济

能力严格防范地方债务风险的通知》（发改办财金[2018]194号，以下简称“194号文”），

明确表达了“形成合力、防范风险、规范市场”的监管态度。194号文要求申报企业应当

建立健全规范的公司治理结构、管理决策机制和财务管理制度，严禁党政机关公务人员未
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经批准在企业兼职（任职），严禁将公益性资产及储备土地使用权计入申报企业资产，不

得将申报企业信用与地方政府信用挂钩，严格PPP模式适用范围，严禁采用PPP模式违法

违规或变相举债融资。同时，鼓励企业债券发行人积极推动市场化转型，进一步增强企业

债券服务实体经济能力。 

表2    2017年以来城投行业主要政策梳理 

发布时间 政策文件 发布机构 主要内容 

2017 年 5 月 《关于进一步规范地

方政府举债融资行为

的通知》（财预[2017]50

号） 

财政部、发展

改革委、司法

部、中国人民

银行、银监

会、证监会 

全面组织开展地方政府融资担保清理整改工

作、切实加强融资平台公司融资管理、规范

政府和与社会资本方的合作行为、进一步健

全规范的地方政府举债融资机制、建立跨部

门联合检测和防控机制 

2017 年 5 月 《地方政府土地储备

专项债券管理办法（试

行）》（财预[2017]62号） 

财政部、国土

资源部 

对土地储备专项债券的发行主体、偿债资金

来源、额度管理、发行机制和监督管理等方

面进行了明确规定 

2017 年 6 月 《关于坚决制止地方

以政府购买服务名义

违法违规融资的通知》

（财预[2017]87 号） 

财政部 坚持政府购买服务改革导向的同时，严格限

定政府购买服务的范围，严禁利用或虚构政

府购买服务合同违法违规融资，并要求切实

做好政府购买服务信息公开 

2017 年 7 月 《地方政府收费公路

专项债券管理办法（试

行）》（财预[2017]97号） 

财政部、交通

运输部 

对政府收费公路做出明确定义，收费公路专

项债券明确发债资金用途，限定偿债来源，

同样实行额度管理，规定项目资产不能用于

抵押 

2017 年 7 月 《关于加快运用 PPP

模式盘活基础设施存

量资产有关工作的通

知 》（ 发 改 投 资

[2017]1266 号） 

发展改革委 推进在建基础设施项目采用 PPP 模式，扩大

PPP 存量项目社会资本投入比例 

2017 年 11月 《关于规范政府和社

会资本合作（PPP）综

合信息平台项目库管

理的通知》（财办金

[2017]92 号） 

财政部 严格新 PPP 项目入库标准，清理已入库 PPP

项目 

2018 年 2 月 《关于进一步增强企

业债券服务实体经济

能力严格防范地方债

务风险的通知》（发改

办财金[2018]194 号） 

国家发改委、

财政部 

要求申报企业应当建立健全规范的公司治理

结构、管理决策机制和财务管理制度，严禁

党政机关公务人员未经批准在企业兼职（任

职），严禁将公益性资产及储备土地使用权计

入申报企业资产，不得将申报企业信用与地

方政府信用挂钩，严格 PPP 模式适用范围，

严禁采用 PPP 模式违法违规或变相举债融资 

资料来源：各政府部门网站，鹏元整理 

（二）区域环境 

2017年怀化市经济保持稳步增长，产业结构持续优化 

2017年，怀化市经济维持稳步增长，经济实力进一步增强，全年实现地区生产总值
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1,503.97亿元，按可比价格计算，增加7.7%。2017年末怀化市常住总人口496.00万人，人

均GDP为30,445.00元，仅为2017年全国人均GDP的51.03%，仍保持较低水平。 

2017年怀化市产业结构持续优化，三次产业构成比由上年的14.4：39.1：46.5调整为

13.9：35.8：50.3，第三产业规模最大且占比持续扩大，第三产业对GDP增长贡献率为63.4%。

工业方面，2017年怀化市全部工业增加值增长6.1%，规模以上工业增加值增长7.0%，规模

以上工业企业实现主营业务收入952.91亿元，增长16.5%，全市园区（省级以上产业园区）

规模以上工业增加值增长8.7%。 

2017年，怀化市零售贸易及对外经济保持稳步增长，实现社会消费品零售总额增长

10.5%，外贸进出口总额（海关口径）6.20亿元，增长47.5%。 

怀化市固定资产投资保持快速发展，2017年完成1,235.74亿元（不含跨区投资），增长

14.2%，比全省高1.1个百分点。此外，2017年怀化市房地产开发投资完成139.92亿元，增

长10.7%；房屋施工面积完成1,745.13万平方米，增长10.6%；商品房销售面积770.51万平

方米，同比增长31.0%。 

表3    2016-2017年怀化市主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 增长率 金额 增长率 

地区生产总值 1,503.97 7.7% 1,396.15 8.1% 

第一产业增加值 208.49 4.0% 200.49 3.4% 

第二产业增加值 538.56 5.7% 545.94 6.3% 

第三产业增加值 756.92 10.6% 649.73 11.3% 

工业增加值 552.51 6.1% 520.75 6.1% 

社会固定资产投资 1,235.74 14.2% 1,081.88 14.3% 

房地产开发投资 139.92 10.7% 126.34 7.8% 

社会消费品零售总额 620.90 10.5% 561.90 11.8% 

进出口总额（亿美元） 0.95 47.5% 0.64 43.7% 

存款余额 1,946.34 10.8% 1,756.59 18.8% 

贷款余额 1,030.53 12.5% 1,165.72 12.9% 

人均 GDP（元） 30,445 28,430 

地方人均 GDP/全国人均 GDP 51.03% 52.12% 

注：该表格中增长率的计算均按可比价格计算，2017年怀化市进出口总额按2017年12月31日银行间外汇

市场人民币汇率中间价（1美元对人民币6.5063元）计算。 

资料来源：怀化市2016-2017年国民经济和社会发展统计公报，鹏元整理 

2017年怀化高新区升级为国家级高新技术产业开发区，园区工业规模较小，整体实力

偏弱 

2018年2月28日，国务院批复同意（国函[2018]51号）怀化高新技术产业开发区（以下



 

 
9 

简称“怀化高新区”）由省级升级为国家高新技术产业开发区，规划面积4平方公里，成为

武陵山片区首家、湖南省第8家国家高新区，有力促进园区发展。 

2017年怀化高新区地区生产总值84.55亿元，同比增长15.33%，增速较上年下降7.67

个百分点。其中第一产业增加值完成0.54亿元，同比下降39.33%；第二产业增加值完成79.30

亿元，同比增长16.96%；第三产业增加值完成4.71亿元，同比增长1.95%。整体来看，怀

化高新区经济以工业为主，但经济总量不大，增速较上年放缓，园区工业规模较小，整体

实力偏弱。怀化高新区2017年升级为国家高新技术产业开发区，未来有获得更多政策性优

惠的可能。 

表4    2016-2017年怀化高新区主要经济指标及同比变化情况（单位：亿元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 同比增长 金额 同比增长 

地区生产总值 84.55 15.33% 73.31 23.00% 

第一产业增加值 0.54 -39.33% 0.89 -68.00% 

第二产业增加值 79.30 16.96% 67.80 29.80% 

第三产业增加值 4.71 1.95% 4.62 2.67% 

资料来源：怀化高新技术产业开发区管理委员会 

2017年怀化市公共财政收入增速放缓，政府性基金收入波动较大，全市财政自给率仍

偏低 

从地方综合财力结构来看，上级补助收入仍是怀化市地方综合财力的主要来源。受政

府性基金收入波动影响，2017年怀化市全市和市本级地方综合财力分别为418.13亿元、

70.91亿元，同比下降1.45%、24.45%。 

2017年，怀化市全市和市本级公共财政收入分别为81.11亿元和29.52亿元，同比分别

增长2.79%和5.16%，增速放缓；2017年，怀化市全市和市本级税收收入占公共财政收入比

重分别为64.02%和63.59%，公共财政收入质量较好。 

2017年怀化市全市获得上级补助收入294.21亿元，占地方综合财力的70.36%，为怀化

市地方综合财力的最大来源；怀化市本级获得上级补助收入23.70亿元，较上年同比下降

3.59%，占怀化市本级综合财力的33.42%，地方综合财力对上级补助存在一定依赖。 

近三年怀化市全市和市本级政府性基金收入均出现大幅波动，主要系国有土地使用权

出让收入波动所致。2017年怀化市全市政府基金收入为42.80亿元，同比下降38.74%，市

本级政府性基金收入为17.69亿元，同比下降57.07%。由于土地出让市场的不确定性，怀

化市政府性基金收入波动较大。 

从财政支出来看，公共财政支出是怀化市全市和市本级财政支出的主要构成，其中，
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包含公共服务支出、教育支出、社会保障和就业支出、医疗卫生与计划生育支出在内的刚

性支出占全市和市本级公共财政支出的比重分别为54.29%和42.29%。2017年怀化市全市和

市本级的财政自给率分别为19.78%和47.74%，均较上年略有下降，怀化市全市财政自给率

仍处于较低水平，市本级财政自给率水平一般。 

表5    2016-2017年怀化市全市及市本级财政收支情况（单位：亿元） 

项目 
2017年 2016年 

全市 市本级 全市 市本级 

地方综合财力 418.13  70.91  424.28 93.86 

（一）公共财政收入 81.11  29.52  78.91 28.07 

其中：税收收入 51.92  18.77  45.73 16.36 

非税收入 29.19  10.75  33.18 11.72 

（二）上级补助收入 294.21  23.70  275.50 24.58 

其中：一般性转移支付收入 11.12  4.76  166.48 15.43 

专项转移支付收入 179.90  16.79  99.09 5.02 

返还性收入 103.19  2.15  9.93 4.13 

（三）政府性基金收入 42.80  17.69  69.87 41.21 

财政支出 454.58  82.75  437.50 88.15 

（一）公共财政支出 410.04  61.83  374.62 56.74 

（二）政府性基金支出 44.54  20.92  62.88 31.41 

财政自给率 19.78% 47.74% 21.06% 49.47% 

注：财政自给率=公共财政收入/公共财政支出 

资料来源：怀化市财政局，鹏元整理 

怀化高新区公共财政收入快速增长，财政自给能力强，上级补助收入大幅增加，但未

来或存在一定波动 

2017年怀化高新区公共财政收入实现 5.25 亿元，较上年增长 10.29%，增速较上年增

加 3.17 个百分点。2017年上级补助收入为 1.43 亿元，同比大幅增加 1.07倍，主要系专项

转移支付收入大幅增加所致。考虑到怀化高新区上级补助收入受本地区经济发展及当地招

商引资情况的影响，存在一定不确定性，怀化高新区财政实力未来或存在一定波动。 

从财政支出看，2017年公共财政支出为 6.36亿元，同比增加 12.95%。2017 年怀化高

新区财政自给率有所下降，财政自给率为 82.55%，财政自给能力较强。 

表6    2016-2017年怀化高新区财政收支情况（单位：亿元） 

项目    2017年 2016年 

地方综合财力 - 23.17 

（一）公共财政收入 5.25  4.76 

（二）上级补助收入 1.43  0.69 
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（三）政府性基金收入 - 17.72 

财政支出 - 23.00 

（一）公共财政支出 6.36  5.63 

（二）政府性基金支出 - 17.37 

财政自给率 82.55% 84.55% 

注：财政自给率=公共财政收入/公共财政支出；政府性基金收入数据未提供 

资料来源：怀化高新区财政局提供 

四、经营与竞争 

2017 年公司主要承担怀化高新区规划范围内的土地开发、城市建设投资、市政基础

设施建设、管理、运营、维修等任务。2017年公司营业收入为 88,060.57 万元，同比增加

16.38%，主要系工程施工收入大幅增加所致。从构成来看，公司 2017 年营业收入主要为

施工工程收入、土地开发收入、公共服务收入，房屋出租收入规模较小，对公司营业收入

形成一定补充。毛利率方面，公司 2017年综合毛利率为 22.08%，较上年增加 2.77个百分

点，主要系施工工程业务收入及土地开发收入毛利增加所致。 

表7    2016-2017年公司营业收入构成和毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2017年 2016年 

收入 毛利率 收入 毛利率 

施工工程收入   55,025.12  21.25%  27,689.49  17.60% 

土地开发收入   25,015.65  24.81%  35,905.02  20.00% 

公共服务收入    7,660.60  16.24%  11,472.70  17.93% 

房屋出租收入      324.52  90.06%  592.94  84.69% 

其他收入       34.68  24.01% 9.31 -6.12% 

合计   88,060.57  22.08%  75,669.46  19.31% 

资料来源：公司2017年审计报告，鹏元整理 

 施工工程业务 

公司施工工程收入来源于公司为高新区管委会代建基础设施项目取得的收入。该业务

主要模式为：高新区管委会将项目发包给公司，公司负责项目建设资金（不含代建服务费）

的筹措。在实际操作中，怀化高新技术产业开发区财政局（以下简称“高新区财政局”）

按照合同规定的施工进度节点结算，根据公司代建项目实际发生的建设支出核定工程项目

建设成本，并给予一定比例的代建服务费，比例根据具体合同而定。公司依据高新区财政

局出具的收入确认函确认代建项目收入。值得注意的是，公司与高新区财政局并未就回款

时间进行约定，公司需先行垫付资金，高新区财政局付款安排受其资金安排影响，回款时

间不确定。 
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2017年，公司竹站溪防洪治理及周边道路三期建设项目完成回购，确认施工工程收入

55,025.12万元，同比上年大幅增加98.72%，实际确认成本43,332.28万元，毛利率为21.25%。 

表8    2017年公司施工工程业务收入明细（单位：万元） 

项目    收入    成本    毛利率 

竹站溪防洪治理及周边道路三期建设项目 55,025.12 43,332.28 21.25% 

资料来源：公司提供 

公司当前在建项目规模较大，未来业务持续性有保障，但未来面临一定的资金压力 

公司主要的在建项目主要有标准化厂房、创业服务中心、配套基础设施建设、物流园

项目、园区公租房和竹站溪项目，截至2017年末，公司主要在建项目计划投资44.06亿元，

至少尚需投入17.70亿元，后续随着该部分项目的完工验收，可为公司带来一定的收入，

业务持续性较好。我们也注意到，公司当前在建项目尚需投资规模较大，未来资金需求较

大，将面临一定的资金压力。 

表9    截至 2017年末公司主要的在建项目明细（单位：亿元） 

项目名称 项目周期 计划总投资额 已投资额 

标准化厂房 2016-2019 21.65 7.93 

创业服务中心 2016-2017 1.21 0.96 

配套基础设施 2012-2018 11.50 13.58 

物流园项目 2016-2018 3.60 0.26 

园区公租房 2016-2017 1.60 1.37 

竹站溪项目 2014-2017 4.50 4.34 

合计 - 44.06 28.44 

资料来源：公司提供 

本期债券募投项目湖南怀化工业园区二期基础及配套设施建设工程项目已完成投资，

该项目主要通过代建基础设施项目并回购、以及土地整理后出让取得出让金返还的形式取

得收益。截至2017年末，公司通过回购及出让金返还的形式已结转成本14.10亿元，随着

该项目剩余投入逐步结转，将为公司带来一定的收入。 

 土地开发业务 

公司土地开发业务主要集中于高新区内，具体的业务模式是：公司对高新区范围内的

规划土地进行征地、拆迁及土地平整，达到净地条件后，交由当地土地收储中心通过招拍

挂程序进行出让，土地出让款按一定比例返还公司，公司以高新区财政局出具的项目结算

书金额确认收入。高新区位于怀化市市郊，园区规划范围内人口居住密集度较低，拆迁成

本相对较低，土地开发毛利相对较高。由于近年来土地市场价格波动较大，且土地用途的

不同也对价格有较大的影响，业务毛利率波动较大。我们也注意到，公司土地开发收入的
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实现，受到本地区经济发展、招商引资、房地产交易市场和土地一级交易市场等多方面的

影响，存在较大不确定性。 

2017年，公司完成配套基础设施项目一期土石方工程场地平整，确认土地开发业务收

入为25,015.65万元，同比下降30.33%，确认成本18,809.27万元，毛利率为24.81%，较上年

上升4.81个百分点，系高新区财政局结算的毛利增加所致。 

表10    2017年公司土地开发业务收入明细（单位：万平方米、万元） 

项目 面积 收入 成本 

配套基础设施项目一期 626.67 25,015.65 18,809.27 

资料来源：公司提供 

截至2017年末，公司土地资产账面价值为43.56亿元，土地面积449.62万平方米；公司

正在开发的土地全部位于工业园区范围内，当前已经投入而尚未结转的土地整理成本为

15.76亿元。公司当前已整理未结算的土地整理成本有一定规模，预计未来结算后可为公

司带来一定的收入，公司土地开发业务有一定持续性。 

 公共服务业务 

公共服务收入来源于公司运营自建的以及政府划入公司的市政基础设施取得的收入。

根据2015年公司与高新区财政局签订的《公共服务资产政府购买服务协议》，政府购买服

务的资产范围包括经政府授权划入公司或经政府授权由公司投资建设和管理的为社会公

众提供服务的城市道路、桥梁、交通设施、公共照明设施、环保设施、防灾设施、健身设

施、广场及公共构筑物、其他公共设施等资产。对于公司运营自建的市政基础设施，由公

司负责建设资金的筹措。政府不回购该类基础设施，而是由公司运营该类资产，政府就公

司的运营服务向公司支付费用，购买服务期限为25年（2015年-2040年）。高新区财政局按

照保本微利原则，支付相关费用补偿企业资产因提供社会公共服务而造成的资产损耗。服

务费按年度确定，按季度支付，原则上包括资产的折旧费、资产管理维护费用、适当的利

润及税金，由高新区财政局核定金额并支付。 

2017年，公司本年取得公共服务收入为7,660.60万元，毛利率16.24%。公司当前拥有

的该类市政基础设施规模较大，且与政府签订了25年的购买服务合同，未来的收入稳定性

较有保障。 

2017年当地政府继续在资金注入及财政补贴方面给予了公司大力支持 

怀化高新区尚处于初步开发阶段，作为高新区的投融资开发主体，公司承担了较重的

开发任务。为保证公司园区开发的顺利推进，2017年高新区管委会在资产注入及财政补贴

方面继续给予了公司大力支持。 

根据《关于怀化市工业园投资开发有限公司拨入资本公积的通知》及《关于怀化市工
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业园区正鑫产业投资发展有限公司拨入资本公积的通知》，公司与子公司怀化市工业园区

正鑫产业投资发展有限公司2017年分别收到财政拨入1.17亿元、3.80亿元，相应增加资本

公积。 

财政补贴方面，高新区管委会通过高新区财政局向公司合计拨付2.42亿元资金，占公

司2017年利润总额的比重为70.18%，有效提升了公司的利润水平。 

表11    2017年公司得到的政府支持情况（单位：万元） 

1、资金划拨（单位：万元） 

政策文件名称 资产价值 

关于怀化市工业园投资开发有限公司拨入资本公积的通知 11,659.61 

关于怀化市工业园区正鑫产业投资发展有限公司拨入资本公积的通知 38,032.00 

合计 49,691.61 

2、财政补贴（单位：万元） 

文件名称 内容 补贴金额 

怀高财（2017）106号 
关于怀化市工业园投资开发有限公司城市基础设施建设

补贴的通知 
17,061.54 

怀高财（2017）107号 
关于怀化市工业园区正鑫产业投资发展有限公司城市基

础设施建设补贴的通知 
7,102.20 

合计 - 24,163.74  

资料来源：公司提供 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司提供的经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保

留意见的2016-2017年审计报告，公司财务报表采用新会计准则编制。截至2017年末，公

司纳入合并范围的子公司合计5家，本年合并范围新增1家、减少1家，具体变化见表1。2017

年公司会计政策变更及其影响如下： 

表12   2017年公司会计政策变更 

会计政策变更 受影响的报表项目名称 

财政部修订了《企业会计准则第16号——政府补

助》，自2017年6月12日起施行 

与本公司日常活动相关的政府补助计入其他收益 

资料来源：2017年审计报告 

资产结构与质量 

2017年公司资产规模有所增长，但以应收款项和存货为主，已抵押土地所有权资产规
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模相对较大，资产整体流动性较弱 

截至2017年末，公司总资产为166.45亿元，同比增长19.08%。2017年末，公司流动资

产占总资产比重为87.67%，较上年同期增加了12.01个百分点，为公司资产的主要组成部

分。 

表13    2016-2017年公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 占比 金额 占比 

货币资金 104,826.33 6.30%  64,307.03 4.60% 

应收账款 265,814.82 15.97%  219,828.59 15.73% 

其他应收款 203,404.34 12.22%  163,904.03 11.73% 

存货 870,492.86 52.30%  608,023.04 43.50% 

流动资产合计 1,459,257.42 87.67%  1,057,539.63 75.66% 

在建工程 41,900.29 2.52%  174,154.40 12.46% 

固定资产 148,950.58 8.95%  155,466.83 11.12% 

非流动资产合计 205,248.97 12.33%  340,206.93 24.34% 

资产总计 1,664,506.39 100.00%  1,397,746.56 100.00% 

资料来源：公司2016-2017年审计报告，鹏元整理 

公司流动资产主要由货币资金、应收账款、其他应收款和存货构成。截至2017年末，

公司货币资金为10.48亿元，同比增加63.01%，主要为银行存款和定期存款，定期存款5.25

亿元较上年大幅增加，其中4.65亿元用于银行借款质押，流动性受限。截至2017年末，公

司应收账款账面价值为26.58亿元，同比增加20.92%，其中应收高新区财政局、怀化市工

业园住得好房地产开发有限公司、怀化工业园区国有资产管理办公室和中方县中方镇七房

村村民委员会等政府部门和相关单位的往来款占全部应收账款的99.99%，账龄在1年以内

的比例为44.33%。截至2017年末，公司其他应收款账面价值为20.34亿元，同比增加24.10%，

账龄在1年以上的占比85.13%。公司应收款项的对象主要为高新区政府部门及国有单位，

其中应收高新区财政局款项合计36.95亿元，占总资产的22.20%，对公司资金造成一定占

用。截至2017年末，公司存货为87.05亿元，占总资产的52.30%，同比增长43.17%，主要

系本年公司土地开发成本增加。公司存货主要由开发成本、土地开发成本和土地资产（土

地使用权原值）构成，账面价值分别为19.39亿元、15.76亿元、43.56亿元。开发成本主要

系公司在建的施工工程项目；土地资产方面，公司所有的63宗土地使用权账面价值共计

43.18亿元，面积合计449.62万平方米，主要为工业、商服、住宅、商住用地，其中，账面

价值28.78亿元，面积为277.47万平方米的37宗土地使用权已被抵押，抵押土地使用权价值

占土地总价值比重为66.66%。 
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公司非流动资产主要由在建工程和固定资产构成。截至2017年末，公司在建工程余额

为4.19亿元，全部为公司配套基础设施建设工程在建余额，较上年大幅减少75.94%系公司

其他在建工程重分类至“存货-开发成本”所致。公司固定资产主要为市政工程基础设施。

2017年末固定资产余额为14.90亿元，同比下降4.19%，主要系固定资产按期计提折旧所致。 

总体来看，2017年内公司资产规模保持增长，存货与应收款项为资产的主要构成部分。

土地资产大部分已抵押，未来抵押空间不大；应收款项规模较大，对公司资金占用明显，

公司资产流动性较弱。 

盈利能力 

2017年公司营业收入上升，利润总额对政府补助的依赖仍然较大 

2017年公司营业收入为8.81亿元，同比增加16.38%。毛利率方面，公司2017年综合毛

利率为22.08%，代建业务毛利率以实际结算为准，土地开发收入受土地市场价格波动较大，

且土地用途的不同也对价格有较大的影响，业务毛利率波动较大。2017年，公司利润总额

为3.44亿元，同比增加19.29%；2017年公司收到财政补贴2.42亿元，计入其他收益及营业

外收入科目，占同期利润总额的70.18%，较上年提升15.51个百分点，公司利润对政府补

贴的依赖较大。从收入持续性来看，截至2017年末公司在建项目计划总投资44.06亿元，

尚需投入28.44亿元，在建项目规模较大，未来收入具有持续性。 

总体来说，2017 年公司营业收入规模上升，且利润水平对政府补助有一定依赖性。

考虑到公司当前在建项目规模较大，未来收入持续性较有保障。 

表14    2016-2017年公司主要盈利指标（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 

营业收入 88,060.57  75,669.46 

营业利润 12,050.02  13,087.81 

利润总额 34,432.40  28,864.64 

其他收益 1,687.54  0.00  

营业外收入 22,476.28  15,784.69  

综合毛利率 22.08% 19.31% 

资料来源：公司2016-2017年审计报告，鹏元整理 

现金流 

2017年公司经营活动现金流表现较差，主营业务资金需求较大，面临一定资金压力 

2017年，公司收现比为0.53，近两年收现比受高新区财政局付款安排影响，波动较大，
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2017年公司收现能力较弱。2017年公司经营活动现金流表现较差，主要系公司主业在建项

目投入规模不断增大，需公司先行垫付资金，2017年公司经营活动现金净流出15.84亿元，

连续三年表现为净流出。 

2017年，投资活动现金净流出规模为1.17亿元，较上年大幅下降。2017年，公司依赖

筹资来弥补经营活动的资金缺口，2017年筹资活动现金净流入18.19亿元。从筹资渠道看，

2017年公司资金来源主要是向银行等金融机构借款和发行定向工具，分别为10.35亿元和

12.50亿元。 

整体来看，公司 2017 年公司经营活动现金流表现较差，主营业务收现情况近年波动

较大，主要依赖外部筹资实现资金平衡。截至 2017 年底，公司的在建项目未来仍需投资

17.70 亿元；公司作为怀化高新区土地整理业务的主体，后续承担的土地整理及代建基础

设施的任务较重，面临一定的资金压力。 

表15    2016-2017年公司现金流情况（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 

收现比 0.53 1.14 

销售商品、提供劳务收到的现金 47,081.21 85,903.62 

收到的其他与经营活动有关的现金 83,958.70 119,584.84 

经营活动现金流入小计 131,039.91 205,488.46 

购买商品、接受劳务支付的现金 206,488.87 219,509.40 

支付的其他与经营活动有关的现金 57,428.48 142,996.91 

经营活动现金流出小计 289,391.20 367,714.14 

经营活动产生的现金流量净额 -158,351.29 -162,225.68 

投资活动产生的现金流量净额 -11,706.58 -13,759.68 

筹资活动产生的现金流量净额 181,944.58 162,638.47 

现金及现金等价物净增加额 11,886.70 -13,346.88 

资料来源：公司2016-2017年审计报告，鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

公司有息债务快速增长，面临较大的集中偿债压力 

截至2017年末，公司负债总额为75.12亿元，同比上升33.75%，主要系2017年度长期

应付款大幅增加所致；所有者权益总额为91.33亿元，同比增加9.23%，主要系本年高新区

财政局拨入现金补充公司资本公积所致。综上影响，2017年负债与所有者权益比率为

82.26%，同比增加15.09个百分点，所有者权益对负债的保障程度减弱。 

表16    2016-2017年公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2017年 2016年 
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负债总额 751,240.10 561,645.90 

所有者权益 913,266.29 836,100.65 

负债权益比率 82.26% 67.17% 

资料来源：公司2016-2017年审计报告，鹏元整理 

截至 2017 年末，公司负债仍以非流动负债为主，其中，非流动负债 57.35 亿元，占

总负债之比为 76.35%，较上年提升 6.12个百分点。 

公司流动负债主要包括应付账款、其他应付款和一年内到期的非流动负债。截至 2017

年末，公司短期借款全部偿还且无新增短期借款。截至 2017 年末，公司应付账款余额为

2.53 亿元，同比下降 29.99%，主要为因工程项目尚未竣工结算而未支付给建筑公司的工

程款及材料款等。截至 2017年末，公司其他应付款为 7.56 亿元，主要是公司与其他单位

之间的往来款及保证金。截至 2017年末，公司一年内到期的非流动负债余额为 3.66 亿元，

均为一年内到期的长期借款。 

公司非流动负债主要包括长期借款、应付债券和长期应付款。截至 2017 年末，公司

长期借款为 23.82 亿元，包括抵押借款 15.14 亿元、质押借款 0.58 亿元和保证借款 8.10 亿

元，较上年末增长 8.88%。2017年末公司应付债券余额为 19.48 亿元，同比大幅增加，系

2017 年公司发行三期定向工具（期限均为 5 年，募集资金合计 12.50 亿元，截至 2017 年

末利率为 6.7%-6.8%）所致。截至 2017年末，公司长期应付款余额为 14.05 亿元，同比增

长 75.10%，主要系公司新增政府债务置换款项 6.57亿元所致。 

表17    2016-2017年公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2017年 2016年 

金额 占比 金额 占比 

短期借款 0.00 0.00% 9,500.00 1.69% 

应付账款 25,288.80 3.37% 36,122.67 6.43% 

其他应付款 75,598.47 10.06% 66,150.77 11.78% 

一年内到期的非流动负债 36,598.67 4.87% 31,811.00 5.66% 

流动负债合计 177,694.04 23.65% 167,227.03 29.77% 

长期借款 238,212.99 31.71% 218,786.00 38.95% 

应付债券 194,814.89 25.93% 95,382.87 16.98% 

长期应付款 140,518.18 18.70% 80,250.00 14.29% 

非流动负债合计 573,546.06 76.35% 394,418.87 70.23% 

负债总额 751,240.10 100.00% 561,645.90 100.00% 

其中：有息债务 610,144.73 81.22% 435,729.87 77.58% 

资料来源：公司2016-2017年审计报告，鹏元整理 

公司有息债务包括一年内到期的非流动负债、长期借款、应付债券和长期应付款。利
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率主要为浮动利率和固定利率，利率区间主要在5.0%-7.8%之间，浮动利率主要为贷款基

础利率上下浮动。 

2017年，公司融资力度持续加大，有息债务规模持续增加。截至2017年末，公司有息

债务规模61.01亿元，同比增加40.03%，占总负债的比例为81.22%。我们注意到目前公司

在建基础设施建设项目及待整理土地规模较大，资金需求较多，预计未来公司有息债务规

模将继续增长，偿债压力也将不断增加。公司2018-2020年需偿付的本息和达到31.39亿元，

占公司有息债务本息偿还总额的50.85%，公司未来面临较大的集中偿付压力。 

表18   2017年后公司每年有息债务偿还计划（单位：万元） 

项目 2018年 2019年 2020年 2021年及以后 

本息和 145,574.73  97,296.94  71,017.48  303,406.36  

资料来源：公司提供 

截至2017年底，公司流动比率、速动比率分别为8.21和3.31。与去年同期相比，流动

资产对流动负债的覆盖程度有一定提升。2017年，公司资产负债率为45.13%，较上年增加

4.95个百分点。我们也注意到，公司资产以土地资产、在建项目和应收款项为主，流动性

较弱，一定程度上削弱了资产对债务的保障能力。截至2017年末，EBITDA利息保障倍数

为1.00，EBITDA对利息费用的覆盖程度仍较弱，公司债务水平快速上升使EBITDA对有息

债务的保障程度较上年同期下降。 

表19   公司偿债能力指标 

指标名称 2017年 2016年 

资产负债率 45.13% 40.18% 

流动比率 8.21  6.32 

速动比率 3.31 2.69 

EBITDA（万元） 41,409.29  38,673.82 

EBITDA 利息保障倍数 1.00 1.55 

有息债务/EBITDA 14.73 11.27 

资料来源：公司2016-2017年审计报告，鹏元整理 

六、评级结论 

2017年，公司外部环境较好，为其发展提供了良好基础；公司已经投入而尚未结转的

土地整理成本规模较大，在建项目规模较大，公共服务业务已与政府签订25年期购买合同，

业务收入持续性较好；作为高新区整体开发主体，公司获得较大外部支持力度。 

同时我们也关注到公司经营活动现金流表现较差，主要的在建项目规模较大，公司面

临一定的资金压力；公司整体资产流动性较弱；有息债务规模快速增长，面临较大偿债压
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力等风险因素。 

基于上述情况，鹏元维持本期债券信用等级为AA，维持公司主体长期信用等级为AA，

评级展望维持为稳定。 
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附录一  合并资产负债表（单位：万元） 

资产 2017年 2016年 2015年 

货币资金 104,826.33 64,307.03 71,653.91 

应收账款 265,814.82 219,828.59 229,330.53 

预付款项 1,026.02 288.76 187.81 

应收利息 88.18 88.18 88.18 

其他应收款 203,404.34 163,904.03 86,001.73 

存货 870,492.86 608,023.04 470,980.25 

其他流动资产 13,604.88 1,100.00 0.00 

流动资产合计 1,459,257.42 1,057,539.62 858,242.41 

可供出售金融资产 11,437.36 7,437.36 7,437.36 

持有至到期投资 0.00 200.00 300.00 

长期股权投资 1,492.23 1,471.88 1,172.42 

固定资产 148,950.58 155,466.83 228,934.22 

在建工程 41,900.29 174,154.40 179,540.11 

无形资产 805.00 920.00 1,035.00 

长期待摊费用 0.00 0.00 0.00 

递延所得税资产 663.50 556.46 471.14 

非流动资产合计 205,248.97 340,206.93 418,890.25 

资产总计 1,664,506.39 1,397,746.54 1,277,132.66 

短期借款 0.00 9,500.00 9,500.00 

应付账款 25,288.80 36,122.67 36,999.37 

预收款项 8,968.31 7,225.83 6,779.76 

应交税费 25,164.69 16,416.77 15,586.61 

应付利息 6,075.10 0.00 0.00 

其他应付款 75,598.47 66,150.77 170,052.74 

一年内到期的非流动负债 36,598.67 31,811.00 24,550.00 

流动负债合计 177,694.04 167,227.03 263,468.48 

长期借款 238,212.99 218,786.00 187,256.00 

应付债券 194,814.89 95,382.87 119,080.23 

长期应付款 140,518.18 80,250.00 20,900.00 

专项应付款 0.00 0.00 724.78 

非流动负债合计 573,546.06 394,418.87 327,961.01 

负债总额 751,240.10 561,645.90 591,429.49 

实收资本(或股本) 10,000.00 10,000.00 10,000.00 

资本公积 710,333.91 660,642.30 535,870.81 
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盈余公积 14,747.09 12,211.92 10,470.91 

未分配利润 178,185.29 153,246.42 129,361.44 

归属于母公司所有者权益合计 913,266.29 836,100.65 685,703.16 

所有者权益合计 913,266.29 836,100.65 685,703.16 

负债和所有者权益总计 1,664,506.39 1,397,746.54 1,277,132.65 

注：2015 年数据采用 2016 年审计报告中年初数。 

资料来源：公司 2016-2017 年审计报告  
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附录二 合并利润表（单位：万元） 

项目 2017年度 2016年度 2015年 

一、营业总收入 88,060.57 75,669.46 102,448.39 

其中：营业收入 88,060.57 75,669.46 102,448.39 

二、营业总成本 77,697.39 63,402.23 91,777.38 

其中：营业成本 68,616.67 61,055.94 83,756.35 

营业税金及附加 6,612.03 169.86 4,778.34 

管理费用 1,993.61 2,237.22 2,479.60 

财务费用 46.90 -402.09 -415.07 

资产减值损失 428.18 341.30 1,178.16 

投资收益 25.28 820.58 555.63 

其他收益 1,687.54 0.00 0.00 

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 12,050.02 13,087.81 11,226.64 

加：营业外收入 22,476.28 15,784.69 15,260.85 

减：营业外支出 93.91 7.86 397.30 

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 34,432.40 28,864.64 26,090.19 

减：所得税 6,958.36 3,238.62 2,934.39 

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 27,474.04 25,626.02 23,155.80 

注：2015 年数据采用 2016 年审计报告中年初数。 

资料来源：公司 2016-2017 年审计报告  
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附录三-1  合并现金流量表（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 2015年 

一、经营活动产生的现金流量：       

销售商品、提供劳务收到的现金 47,081.21 85,903.62 25,117.39 

收到其他与经营活动有关的现金 83,958.70 119,584.84 131,463.47 

经营活动现金流入小计 131,039.91 205,488.47 156,580.87 

购买商品、接受劳务支付的现金 206,488.87 219,509.40 110,659.59 

支付给职工以及为职工支付的现金 756.47 627.56 467.28 

支付的各项税费 24,717.39 4,580.27 5,242.77 

支付其他与经营活动有关的现金 57,428.48 142,996.91 130,967.45 

经营活动现金流出小计 289,391.20 367,714.14 247,337.09 

经营活动产生的现金流量净额 -158,351.29 -162,225.68 -90,756.22 

二、投资活动产生的现金流量：       

收回投资收到的现金 52,100.00 73,700.00 26,615.00 

取得投资收益收到的现金 4.92 1,160.71 0.00 

收到其他与投资活动有关的现金 173,300.00 0.00 0.00 

投资活动现金流入小计 225,404.92 74,860.71 26,615.00 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 11.50 10,120.39 74,065.29 

投资支付的现金 56,600.00 78,500.00 22,815.00 

支付其他与投资活动有关的现金 180,500.00 0.00 18,100.78 

投资活动现金流出小计 237,111.50 88,620.39 114,981.07 

投资活动产生的现金流量净额 -11,706.58 -13,759.68 -88,366.07 

三、筹资活动产生的现金流量：       

取得借款收到的现金 103,500.00 182,664.00 179,540.00 

收到其他与筹资活动有关的现金 208,971.76 132,765.80 112,822.64 

筹资活动现金流入小计 312,471.76 315,429.80 292,362.64 

偿还债务支付的现金 94,285.34 115,123.00 56,977.00 

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 33,227.93 33,268.33 27,141.19 

支付其他与筹资活动有关的现金 3,013.91 4,400.00 2,189.37 

筹资活动现金流出小计 130,527.18 152,791.33 86,307.56 

筹资活动产生的现金流量净额 181,944.58 162,638.47 206,055.07 

四、现金及现金等价物净增加额 11,886.70 -13,346.88 26,932.78 

注：2015 年数据采用 2016 年审计报告中年初数。 

资料来源：公司 2016-2017 年审计报告  
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附录三-2  合并现金流量表补充资料（单位：万元） 

项目 2017年 2016年 2015年 

净利润 27,474.04  25,625.99  23,155.80  

加：资产减值准备 428.18  341.30  1,178.16  

固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产

折旧 
6,487.46  9,430.67  9,520.07  

无形资产摊销 115.00  115.00  115.00  

长期待摊费用摊销 0.00  0.00  217.14  

处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失

（收益以“-”号填列） 
0.00  -4.20  0.00  

固定资产报废损失 25.97  0.00  0.00  

财务费用（收益以“-”号填列） 253.78  -424.03  92.90  

投资损失 -25.28  -820.58  -555.63  

递延所得税资产减少（增加以“-”号填列） -107.04  -85.31  -291.55  

存货的减少（增加以“-”号填列） -193,665.41  -182,011.33  -147,142.30  

经营性应收项目的减少（增加以“-”号填列） -24,278.00  16,576.17  -74,788.53  

经营性应付项目的增加（减少以“-”号填列） 25,172.60  -30,969.35  97,742.71  

经营活动产生的现金流量净额 -158,118.69  -162,225.68  -90,756.22  

注：2015 年数据采用 2016 年审计报告年初数，2017 年数据为公司提供。 

资料来源：公司 2016 年审计报告，公司提供  
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附录四 主要财务指标表 

项目 2017年 2016年 2015年 

有息债务（万元） 610,144.73  435,729.87  361,286.23 

资产负债率 45.13% 40.18% 46.31% 

负债与所有者权益比率 82.26% 67.17% 86.25% 

流动比率 8.21 6.32 3.26 

EBITDA（万元） 41,409.29  38,673.82  35,962.90 

EBITDA 利息保障倍数 1.00  1.55  1.14 

综合毛利率 22.08% 19.31% 18.25% 

注：2015 年数据采用 2016 年审计报告中年初数。 

资料来源：公司 2016-2017 年审计报告  
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附录五 主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

收现比 销售商品、提供劳务收到的现金/营业收入 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

产权比率 负债总额/所有者权益 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

有息债务 短期借款+ 1 年内到期的非流动负债+长期借款+应付债券+长期应付款 
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附录六  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 
 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 

 


	评级报告封面（怀化工业园-13公开跟踪）.pdf
	附件1-公开发行证券评级类.pdf
	20180622160824748_0001.pdf
	打印稿-13怀化工业债评级报告（2018）.pdf



